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Ndalohet ¢do tiprodhim ose ndryshim i kétij materiali, pa pélqim me shkrim.

Shpérndarja e pa autorizuar e kétij manuali ose pjeséve té tij, jashté shpérndatjes zyrtare, sipas
pérkufizimit té kétij dokumenti, do t€ cilésohet si shkelje e procedurave té Autotitetit té Aviacionit

Civil dhe do té trajtohet pérkatésisht me punonjésin pérgjegjés.

Ky individ mund t’i nénshtrohet procedimit ligjor nga institucionet pérkatése ligjore.
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I. MIRATIMI I PROCEDURES

Emri dhe pozicioni Daté Neénshkrimi
Edmira Cuko, Inspektore né Sektorin -

Pérgatitur nga: s MI.DKRC’ né'DSTMP - o E:(\ki%\&
Flotian Kazazi, Inspektor né Sektorin 1 é;:.f
e MPKRC, né DSTMP \

Konsultuar me: DEISOCOI, BV IV B
DMSHLA, DSTMP

. Elton Kacagjeli, Pérgjegiés i Sektorit

s @ MPKRC,g ST W1t 2o

Kontrolluar nga: , Drejtori 1 DSTMP

Mir ) Edlira Kraja, Drejtor Ekzekutiv

atuar nga:

II. LISTA E SHPERNDARJES

Pérdoruest | Media/Mediumi DT [iSasiar

Arkivi Né Letér 1
Elektronike 1

Intranet Elektronike 1

DMSOOA, DMSA, DMA, Elektronike 1

DSTMP, DMSHLA,

Operatoréve/Ofruesve t&

shérbimeve né aviacionin civil.

III. REGJISTER I RISHIKIMEVE

e e
1 29/03/2016

el g | IRishik
Sektori i

SMS né DKCSMS

1.

2. Zbatueshméria

3. Té dhénat e kontaktit
4. Formurarét e raportimit t€ ngjarjeve

5. Pérpunimi i raporteve té€ ngjarjeve dhe
publikimi i informacioneve té sigurisé

6. lista e operacioneve, mirémbajtjes,
riparimit dhe ngjarjeve qé kané té€ béjné me
prodhimin e avionéve pér tu raportuat.
7. Forma e raportimit dhe Shénime pér
raportimin e tyre.
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2 [wion poxt

1. Rishikuar né pérputhje dhe pér zbatimin | Sektori 1 Monitorimit t&

e Ligjin Nr.96, daté 23.07.2020 “Kodi Pérputhshmeérisé, Kontrollit
Ajror i Republikés sé Shqipérise”, Kreu IX | dhe Ruajjes sé Cilésisé né

i tij si dhe Urdhtit té Ministrit té Energjisé | Drejtoriné e Standartizimit
dhe Infrastrukturés Nt.173, daté dhe Monitorimit té
12.04.2019 “Pér Miratimin e Rregullores Pérputhshmérisé.

pér Raportimin dhe Ndjekjen e Ngjarjeve
né Aviacionin Civil né Republikén e
Shqipérisé”.

2. Forma e raportimit vullnetar.

3. Aneksi B “Palét e interesuara”.

4. Aneksi C “Kérkesa pé martjen e
informacionit nga baza e té€ dhénave
Europiane dhe Kombétare”.

| Data e 1&shimit: 18/03/2013 | Rishikimi Nr: 02 Faqe: 4 nga 39 |




PROCEDURA E JASHTME E ZBATIMIT TE RREGULLAVE PER RAPORTIMIN
E DETYRUESHEM DHE VULLNETAR TE NGJARJEVE NE AVIACION CIVIL

Dokumenti MOR.PRC.02
Tabela e Pérmbajtjes
I. MIRATIMI I PROCEDURIES uissisiasissiseisssssassosss o sssssessiss s s sssiortsiasies sorssssssiaosabssss 500sarsmscrnirsisses 3
IL. LISTA E SHPERNDARJES ..opeuumseseosmsostrsnusmesssnssonssommrsonsassssnmemsssstssssnsssosiooiososssoiomsssscisssiiiasasmassisiies 3
III. REGJISTER I RISHIKIMEVE .......cooiinninnmrmsusimmsmminnnsnsssssssissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssesssnsssssss 3
L. HY 1€ evunensessessusesmmsrarssassesssssessssssnsssssssesses aesssssassessssesnssassens s ssss nss 000 b0 RESHLLR SRRSO RN SRR SRR SRR SR R 1881 7
2. QETIE 32 socosassgssosisios s s 3 AV A3 SR AL AR RSNSOI 7
3. Legjislacioni 118 UG .uisrurerersrrisrsiessssnessssiessassessssssssssssss s sssinsasss st s b stas s ss s assas s s sasasssssashassisssiann 8
4, ZDATUESNINELIA 1. veeersereriiesnesissectsiniiisetstss st aras b ba s orsbs s s b st sa s st os ot s e s s sh et o044 ESTUAIR SRSV TTRERE ISR TSRS 9
4.1 Kategotia € avionéve té PELfSHire.......oveirisiirniiiisnisisiiii st s e 9
4.2 Ngjatjet qé duhet t€ rapOLtONEN . .civiiimimissimisismnismsmsiisiiaisisssssimessensmmssusmississssssssssasasssse s smsssesses 9
4.3 Personat g€ kérkohet t& rAPOItOJNE....ccuiievmriiririeineineinissenie e, 10
4.4 RAPOIEMI VUIEATL siuuiunssivinsivsessissesssossssssnssksrsarisssssss soaosssmssssenserassasasstassasssstamss oo e o rHsss e s SR e 12
5, "Terdhematrellcomntaliit.. . . st e e RS e, ST . 13
6. Sistemi Raportimit té Detyrueshém té Ngjarjeve (RDN) prang€ AAC .......ovimmmmmmmsanmsmmmennine: 14
7. Formularét e taportimit t& NJAtJEVE. yuriissississssssussmssssssissarsessonsissisassssssopaivabis opilissdislesdiviisdisubistvsivisaiinis 14
8. Mbrojtja € INfOrMACIONIE uvuiuuiveeieiie ettt s 15
9. Pérpunimi i raporteve té ngjatjeve, publikimi i informacioneve t€ Sigurisé dhe 1 kétkesave........... 16
ANIEIRES T 1A%, 5 5525572525 e e i 18
ETNEESST B1....... 57 sty oo e R 7. 36
ANERSST @z avm572ws555271155785708 A s s 38

| Data e 1&shimit: 18/03/2013 | Rishikimi Nr: 02 Fage: 5 nga 39 |




PROCEDURA E JASHTME E ZBATIMIT TE RREGULLAVE PER RAPORTIMIN

A E DETYRUESHEM DHE VULLNETAR TE NGJARJEVE NE AVIACION CIVIL
— W

T

==

Zotéruesi AAC

FUTORIECYE 3 AVIASIORIT QIVIEL

Dokumenti MOR.PRC.02

PERMBLEDHJE
Kjo proceduré e jashtme éshté pérpiluar né pérputhje me:
- Ligjin Nt. 96, daté 23.07.2020 “ Kodi Ajror i Republikés sé Shqipérisé”, Kreu IX i tij
- Ligjin Nr. 9658, daté 18.12.2006 qé ratifikon Marréveshjen Shumépaléshe.
- Utrdhéri i Ministrit té Inrastrukturés dhe Energjisé Nr.173, daté 12.04.2019 “Pér Miratimin e
Rregullotes pér Raportimin dhe Ndjekjen e Ngjarjeve né Aviacionin Civil né Republikén e
Shqipérisé”.

| Data e l&shimit: 18/03/2013 | Rishikimi Nr: 02 Fage: 6 nga 39 |




PROCEDURA E JASHTME E ZBATIMIT TE RREGULLAVE PER RAPORTIMIN

TN E DETYRUESHEM DHE VULLNETAR TE NGJARJEVE NE AVIACION CIVIL
L Zotéruesi AAC
Dokumenti MOR.PRC.02

1. Hyrje

Urdhri i Ministrit Nr.173, daté 12.04.2019 “Pér Miratimin e Rregullores pér Raportimin dhe
Ndjekjen e Ngjarjeve né Aviacionin Civil né Republikén e Shqipérisé”, kérkon nga ¢do person i
specifikuar né nenin 4, pika 4, té raportojé ngjarjet qé kané t€ béjné me siguriné né aviacion dhe kéto
ngjatje té€ mblidhen nga Autortitet 1 Aviacionit Civil, duke krijuar késhtu bazén e té dhénave qé do

shérbejé pér mbledhjen, ruajtjen dhe shpérndarjen e kétyre ngjarjeve.

Objektivi i vetém 1 raportimit té ngjarjeve €shté parandalimi i aksidenteve dhe incidenteve dhe jo
ngarkimi me faj apo pérgjegjési.

Pér kété qéllim Autoriteti i Aviacionit Civil promovon njé “Kulturé t€ Drejté”/ Just Culture tek té
gjitha fushat e komunitetit té aviacionit, qé do té thoté njé kulturé né té cilén individét nuk dénohen
pét veptimet, léshimet apo vendimet e ndérmatra nga ata dhe qé kané té€ béjné me pérvojén e tyre,
trajnimet apo kualifikimet, por q€ kané t€ béjné me raportimin e ngjatjes pér neglizhencé, shkelje me

dashje dhe aktet destruktive g€ nuk duhet té tolerohen.

Autoriteti i Aviacionit Civil do té sigurojé konfidencialitetin e informacionit si dhe té marré

mbrojtjen e kétij informacioni si¢ tregohet né paragrafin 8 té késaj procedure.
2. Qéllimi

Qéllimi i késaj procedure éshté té pérshkruajé sistemin e vendosur pér raportimin e ngjarjeve dhe t€
pércaktojé procedurat pér raportimin e detyrueshém dhe vullnetar t€ ngjarjeve né Autoritetin e
Aviacionit Civil, nga personat e pércaktuar né nenin 4 t€ Urdhrit té Ministrit Nr.173, daté 12.04.2019
“Pér Miratimin e Rregullores pér Raportimin dhe Ndjekjen e Ngjarjeve né Aviacionin Civil né

Republikén e Shqipérisé”.
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3. Legjislacioni né fuqi

Neé kuadrin ligjor shqiptat, Ligji Nt.96, daté 23.07.2020 “Kodi Ajror RSH-s&”, Kreu IX i tij, pérbén
bazén ligjore pér aktet qé rregullojné ¢éshtjen e Raportimit t€ Ngjatjeve. Né zbatim té Kodit Ajror
dhe Ligjit N1.9658, daté 18.12.2006 qé ratifikon Marréveshjen Shumépaléshe, jané miratuar dy akte

qé tregullojné drejtpérdrejté raportimin e detyrueshém té ngjarjeve:

e Utrdhri i Ministrit té Infrastrukturés dhe Energjisé Nr.173, daté 12.04.2019 “Pér Miratimin e
Rregullores pér Raportimin dhe Ndjekjen e Ngjatjeve né Aviacionin Civil né Republikén e
Shqipétis€”, qé kérkon nga Autortiteti i Aviacionit Civil té mbledhé raportet, vlerésojé, pérpunoj,
analizojé dhe té ruajé t€¢ dhénat né lidhje me ngjarjet qé do té raportohen nga personat e
pércaktuar né Nenin 4 té kétij Urdhri.

Pérveg akteve nénligjore té posagme pér raportimin e ngjarjeve né aviacionin civil, kjo géshtje

rregullohet edhe né aktet e méposhtme:

e Utdht i Ministrit té Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 326, daté 29.08.2019, “Pér pércaktimin e
rregullave zbatuese té vlefshmérisé ajrore dhe té certifikimit mjedisor t€ mjeteve fluturuese dhe té
produkteve gé kané lidhje me to, pjeséve dhe pajisjeve, si dhe pér certifikimin e organizatave té
projektimit dhe prodhimit”.

e Utrdhti i Ministtit té Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 167, daté 04.06.2020, “Pér miratimin e
tregullores mbi vazhdueshméring e vlefshméris€ ajrore té avionit dhe produkteve, pjeséve dhe
pajisjeve aeronautike dhe mbi miratimin e organizatave té personelit té pérfshiré né kéto detyra”.

e Utrdhti i Ministrit té Infrastrukturés dhe Energjisé Nr.59, daté 30.01.2020, “Pér miratimin e
tregullores pér kérksat teknike dhe procedurat administrative pér operimet ajrore” ku
patashikohen detyrimet e Operatoréve Ajroré né lidhje me raportimin e ngjarjeve.

o Utdhti i Ministrit té Infrastruktutés dhe Energjisé Nt. 26, daté 18.01.2021, “Pér miratimin e
rregullores pér pércaktimin e kérkesave t€ pérbashkéta pér ofruesit e shérbimeve t€ menaxhimit té
trafikut ajror dhe té lundrimit ajror, si dhe funksionet e tjera té rrjetit t€ menaxhimit té trafikut

ajror dhe mbikéqyrjen e tyre”

[ Data e léshimit: 18/03/2013 [ Rishikimi Nr: 02 Fage: 8 nga 39 |
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* Urdhéri i Ministrit té Punéve Publike dhe Transportit Nr. 130, daté 11.09.2012, “Rregullore pér
certifikimin, regjistrimin e Aerodromeve dhe pergjegjésite operative qé bien mbi operatoret e
aerodromeve”.

e Urdhri i Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé Nr.122, daté 12.03.2019, “Pér miratimin e
Rregullores pér pércaktimin e kérkesave dhe procedurave administrative € lidhen me aerodromet

né Republikén e Shqipérise”.

4. Zbatueshmeria

4.1 Kategoria e avionéve té pétfshiré
Operatoret qé ofrojné shérbime pér avionét té cilét operojné mbi apo né Shqipér, duhet té
raportojné ¢do ngjarje e cila plotéson kriteret e kérkuara pavarésisht kombeésisé sé avionit té

pérfshiré né kété ngjarje.

4.2 Ngjatjet qé duhet té raportohen
Me ngjarje, nénkuptojmé ¢do ngjarje qé lidhet me siguriné né operimit, e cila rrezikon ose nése nuk
korrigjohet ose trajtohet, mund té rtezikojé njé avion, pasagjerét e tij ose ndonjé person tjetér dhe

pétfshiné né veganati njé aksident apo incident té réndeé.

Ngjarjet t& cilat paraqesin njé rrezik té konsiderueshém pér siguriné né operim t€ cilat bien né
kategoriné e méposhtme duhet té raportohen nga petsonat e listuar né pikén 4.3 t€ késaj procedute
pérmes sistemit té raportimit té detyrueshém:
a) ngjatje té lidhura me opetimin e avionit, té tilla si:

i.  ngjatjet té lidhura me pérplasjet;

i.  ngjatjet té lidhura me ulje-ngritjet;

iii.  ngjasjet té€ lidhura me karburantin;

iv.  ngjatje gjaté fluturimit;

v.  ngjajre t€ lidhura me komunikimin;

vi.  ngjarje té lidhura me démtime, emergjenca dhe situate té tjera kritike;
vii.  ngjatje té lidhura me paaftésiné e ekupazhit dhe té tjera té lidhura me ekupazhin;
viii. ngjatje té lidura me kushtet meteorologjike dhe siguriné;

ata e léshimit: 18/03/2013 | Rishikimi Nr: 02 | Fage: 9 nga 39 |
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b) ngjarje té lidhur ame kushtet teknike, mirémbajtjen dhe tiparimin e avionit, té tilla si:
i, defekte struktutore;
il.  mosfunksionime té sistemit;
fli.  probleme té mirémbajtjes dhe riparimit;
iv.  ptobleme té lévizjes (pérfshité motorit, helikat dhe sistemet e rotorit) dhe probleme té
njésive ndihmése t€ energjisé;
c) ngjatje té lidhura me shérbimet e lundrimit ajror dhe objekteve, té tilla si:
i.  pérplasjet, thuajse pérplasjet ose pérplasjet e mundshme;
ii.  ngjatjet specifike té menaxhimit té trafikut ajror dhe shérbimeve té lundrimit ajror;
ili.  ngjatje operacionale ATM/ANS;
d) ngjatje té lidhura me aerodromet dhe shérbimet tokésore té tilla si:
i.  ngjatje t€ lidhura me aktivietet dhe objektet né aerodrome;
i.  ngjatje té lidhura me trajtimin e udhétaréve, bagazheve, postés dhe mallrave;

ili.  ngjarje té lidhura me trajtimin e avionéve né toké dhe shérbimeve té lidhura me to.

Njé ngjatje e raportueshme e lidhur me operimin e njé avioni, pérfshin ¢do incident qé rrezikon ose 1

cili nése nuk korrigjohet, rrezikon avionin, pasagjerét né t€ ose ndonjé person tjetér.

4.3 Petsonat qé& kérkohet té raportojné

Urdhri i Ministrit Nr. 173, daté 12.04.2019 “Pér Miratimin e Rregullores pér Raportimin dhe
Ndjekjen e Ngjarjeve né Aviacionin Civil né Republikén e Shqipérisé”, nenin 4, pika 4 i tij pércakton
kategorité e petsonave (ose organizatave), té ciléve u kérkohet té raportojné ngjarjet e identifikuara
né nenin 4, pika 1 té kétij urdhri.

Kétu pérfshihen:

a) pilot né komandé, ose né rastet kur piloti né komandé nuk éshté né gjendje t€ raportojé
ngjatjen, ¢do anétar tjetér i ekuipazhit né zinxhirin e komandues té njé avioni té regjistruar né

Republikén e Shqipétisé pér t€ cilin Autoriteti i Aviacionit Civil siguron mbikéqyrjen e
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operimeve; ose té avioni té regjistruar jashté Republikés sé Shqipérisé, por i pérdorut nga njé
operator i themeluar né Republikén e Shqipérisé, ose nga njé operator ithemeluar né Bashkimin

Evropian, sipas pércaktimeve t&€ Marréveshjes Shumépaléshe;

b) njé person i angazhuar né projektimin, prodhimin, monitorimin e vazhdueshém té vlefshmérisé
ajrore, mirémbajtjen ose modifikimin e njé avioni ose ndonjé pajisjeje ose pjese t€ tyre, nén

mbikéqytjen e Autoritetit t€ Aviacionit Civil;

¢) njé person i cili nénshkruan rishikimin e certifikimit té vlefshméris€, apo njé lirim pér shérbim,
né lidhje me njé avion ose té ¢do pajisjeje dhe pjeséve té tyre, nén mbikéqyrjen Autoritetit té

Aviacionit Civil;

d) njé person i cili kryen njé funksion qg 1 kérkon atij ose asaj té jeté i autorizuar nga Autotitet 1
Aviacionit Civil si anétar i stafit, i ofruesit t&€ shérbimit té trafikut ajror i ngarkuar me
pérgjegjésité qé lidhen me shérbimet e lundrimit ajror ose si oficer i shérbimit té informacionit

fluturimive;

e) njé person i cili kryen njé funksion qé lidhet me menaxhimin e sigurisé sé operimit t€ njé
aeroporti, pér té cilin zbatohet Udhézimi i Ministrit nr. 17, daté 02.09.2010 “Mbi Rregullat e

Zbatueshme té Opetimit né Fushén e Shérbimeve Ajrore”, i ndryshuar;

f) njé person i cili kryen njé funksion qé lidhet me instalimin, modifikimin, mirémbajtjen,
tipatimin, tregullimin, kontrollin e fluturimeve ose inpektimin e pajisjeve té lundrimit ajror pér

té cilat Autoriteti i Aviacionit Civil éshté mbikqyrés;

g) njé person i cili ktyen njé funksion qé lidhet me trajtimin e avionéve né toké, pérfshiré
furniznimin me karburant, pétgatitien e dokumentit té ngarkesés, ngarkesén, shkrirjen e akullit
dhe rimorkimin né Aeroport pér té cilin zbatohet Udhézimi i Ministrit nr.17, daté 02.09.2010
“Mbi Rregullat e Zbatueshme té Operimit né Fushén e Shérbimeve Ajore, i ndryshuar.
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4.4 Rapotrtimi vullnetar

Pérveg sistemit té raportimit t€ detyrueshém, Autoriteti i Aviacionit Civil ka inkurajuar dhe sistemin
e taportimit vullnetar me géllim mbledhjen dhe analizimin e informacionit mbi mungesat e vérejtura
né aviacion, té cilat nuk kérkohen t€ raportohen sipas sistemit t€ detyrueshém té raportimit, por té
cilat pérceptohen nga raportuesi si njé trezik aktual ose potencial pér siguriné né operim. Si dhe té
taportuara nga persona té cilét nuk jané t€ listuara né nenin 4, pika 4 e Urdhérit Nr.173, daté
12.04.2019 “Pér Miratimin e Rregullores pér Raportimin dhe Ndjekjen e Ngjarjeve né Aviacionin
Civil né Republikén e Shqipérisé.

Ndonése aktet nénligjore né fugi vendosin mbi individét, pérgjegjésité kryesore pér raportimin e
ngjarjeve, né intetes té sigurisé sé aviacionit, Autoriteti i Aviacionit Civil inkurajon, pérdorimin e

sistemeve té raportimit té organizatave.

NEé njé rast té tillé, otrganizata e cettifikuara/licensuara nga Autoriteti i Aviacionit Civil duhet té
ngrené njé sistem/ njé proceduré pér njoftimin né Autoritetin e Aviacionit Civil t€ ngjarjeve. Ky
sistemn/ kjo proceduré, qé éshté zakonisht pjesé e Sistemit t&€ Menaxhimit té Sigurisé né operim,
duhet té identifikojé personin ose personat pérgjegjés brenda organizatés duke e/i nominuar pér té
marté t€ gjitha raportet dhe pér té selektuar ato raporte té cilat i plotésojné kriteret e njé ngjatjeje qé
duhet té raportohet né Autoritetin e Aviacionit Civil. Procedura duhet té pérfshijé parashikime, té
cilat sigurojné qé punonjési éshté informuar nése njé raport i béré nga ai nuk ka kaluar né Autoritetin
e Aviacionit Civil si njé raportim ngjatjeje, duke 1 dhéné atij té drejtén t€ kérkojé qé raporti té kalohet
né Autoritetin e Aviacionit Civil, ose ta raportojé até direkt. Me qéllim identifikimin e rrezigeve té
sigurisé né opetim, té¢ lidhura me ngjarje apo njé grup ngjarjesh té€ identifikuara, organizatat e
themeluara né RSH duhet gjithashtu té zhvilojné njé proces pér analizuar ngjarjet ¢ mbledhura nga
sistemni i raportimit té¢ détyrueshém dhe vullnetar. Pér pérmirésimin e sigurisé né operim né aviacion,
otganizatat duhet t€ ndérmarrin masa korigjuese ose parandaluese, duhet té zbatojné veprimet né
kohén e duhut si dhe té krijojhné njé proces pér té monitoruar zbatimin dhe efiktivitetin e

veptimeve té ndérmarra. Organizat dubet t'i transmetojné AAC-s€ brenda 3 muajve nga data ¢
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taportimit té ngjarjes, analizén pérfundimtare.Gjithashtu, ¢do organizaté e cila nuk éshté e gertifikuar
apo miratuar nga AAC, duhet t1 raportojé AAC-sé, né kohén e duhur, té dhénat mbi ngjarjet dhe
informacione té tjera té lidhura me siguring, t&¢ dhénat mbi ngjarjet té cilat nuk mund t€ kapen nga
sistemi i detyrueshém i raportimit, si dhe té dhéna té tjera né lidhje me siguriné né operim, té cilat

petceptohen nga raportuesi si njé rrezik potencial pér siguriné né operim.
5. 'T¢€ dhénat e kontaktit
5.1 Format e ngjarjeve' duhet té dérgohen né sektorin e Monitotimit té Pérputhshmérisé, Kontrollit

dhe Ruajtjes sé Cilésisé,né Autotitetin e Aviacionit Civil. Zakonisht raportimi i ngjarjeve béhet me e-

mail, por fax dhe hatd copy (dérgimi me post€) jané gjithashtu forma té pranueshme.

Email mot(@acaa.gov.al Autoriteti 1 Aviacionit Civil

Fax + 355 (0) 42 22 39 69 Autortiteti 1 Aviacionit Civil

Tel + 355 (0) 42 25 12 20 Autotiteti i Aviacionit Civil

Adresa postare Autoriteti i Aviacionit Civil  Adresa e Autoritetit t&€ Aviacionit Civil

Rt. “Sulejman Delvina”

Prané Parkut t&€ Delegacioneve, Nt.1, Kati I1
1001, Tirané, Albania

Pér rapottimin vullnetat, njé formé e veganté éshté krijuar dhe éshté né dispozicion né fagen

zyrtare t€ internetit t€ Autoritetit t€ Aviacionit Civil.

5.2 Ngjarjet té cilat konsiderohen té rrezikshme ose potencialisht t€ rrezikshme duhet té raportohen

menjéheré né Autoritetin e Aviacionit Civil. Pér raportimin e kétyre ngjarjeve mund té pérdoret edhe

! Jané t& publikara n& website-in e AAC-sé.
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numti i telefonit. Né té gjitha rastet, detajet né lidhje me ngjatjet duhet t€ dérgohen sa mé shpejt t€
jeté e mundur, mundésisht me e-mail ose fax dhe né ¢do rast jo mé voné se 72 oré pasi jané véné ne

dijeni pér ngjarjen.

6. Sistemi Raportimit té Detyrueshém té Ngjarjeve (RDN) prané AAC

Duke marré parasysh se objektivi i Raportimit t¢ Detyrueshém t€ Ngjarjeve &shté pérmirésimi i
sigurisé né opetim dhe sigurisé né aviacion, Autoriteti i Aviacionit Civil ka ngritur njé sistem pér
mbledhjen e té gjitha ngjatjeve té aviacionit, duke pérfshiré edhe aksident/incidentet. Ky sistem
siguron:

a) mbledhjen dhe regjistrimin /integrimin e informacionit né programin ECCAIRS

b) mos-identifikimin e té dhénave personale t& personave té pérfshiré né ngjarje, me géllim
mbrojtjen e tyre;

c) pérmbledhjen e té€ dhénave té mbledhura pér hartimin e raporteve statistikore;

d) shpérnatjen e informacionit anonim sipas kétkesés, paléve té interesuara, me qéllim sigurimin e
kétyte paléve, té informacionit qé u nevojitet, pér pérmirésimin e sigurisé ajrore;

d) ndarjen e té dhénave me Organin Kombétar té€ Investigimit t€ Aksidenteve dhe Incidenteve
Ajrore(OKIIA);

e) Shkémbimin e informacioneve té sigurisé, kur kérkohet, autorileleve kompelenle 1€ shleteve
anétare té Bashkimit Europian, Agjensisé dhe Komisionit Evropian, bazuar né detyrimet e

Martéveshjes Shumépaléshe dhe Matrveshjen e Punés né fuqi me Agjenciné.

Sistemi RDN shgiptar éshté 1 bazuar né programin ECCAIRSE, i zhvilluar dhe 1 shpérndaré nga
Qendra Kérkimore e Komisionit Evtopian pér té ndihmuar autoritetet kompetente né mbledhjen,

ndatjen dhe analizimin e informacionit té tyre t€ sigurisé.

7. Formularét e raportimit té€ ngjarjeve

Pér té lehtésuar raportimin e vazhdueshém dhe ruajtjen e tyre si dhe analizat e t€ dhénave, jané

hartuat dhe do té zbatohen format e méposhtme:
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1. Formulati ACAA-MOR_1: do té pérdoret pér té€ gjitha llojet e ngjarjeve, me pérjashtim té
ngjatjeve té trafikut ajror, ngjatjeve té raportuara nga kontrollorét e trafikut ajror dhe ngjatjeve né
terren pét pajisjet navigacionale té raportuara nga inxhinieret e Trafikut Ajror.

2. Formulari ACAA-MOR_2: do té pérdoret vetém nga ana e Kontrolloréve té Trafikut Ajror pér
raportimin e ngjarjeve.

3. Formulari ACAA-MOR_3: do té pérdoret vetém nga inxhinierét e Trafikut Ajror pér té gjitha
ngjatjet lidhur me shérbimet né terren té paisjeve.

4. Formulati ACAA-MOR_4: do té pérdoret vetém nga stafi i Aeroporteve dhe Sigurisé pér té gjitha
ngjatjet qé kané té béjné me shérbimet Aeroportuale dhe ato ngjarje qé kané lidhje me Siguriné.

5. Formulari ACAA-MOR_5: do té pérdoret vetém nga stafi i Aeroporteve, pér ngjarjet qé kané té
béjné me sulmet nga zogjté (birdstrike).

6. Formulati ACAA-MOR_G: do té pérdoret vetém nga stafi i Aeroporteve, pér ngjarjet q€ kané té
béjné me mallrat e rrezikshém.

7. Formulari AAC-FRM-RV-01: do té pérdoret pér ngjajtejt té cilat nuk mund t€ kapen nga sistemi 1
detyrueshém i raportimit (raportimi vullnetar).

Formularét jané gjithashtu né dispozicion né version elektronik né faqen e internetit t€ Autoritetit té
Aviacionit Civil.

*Kito formlare gienden bashkelidbur késaj procedure né Aneksin A, 5é bashku me slipjgime & shlurtra pir plotésintin ¢ tyre.

Raportet duhet té dorézohen brenda 72 oréve qé nga ndodhja e ngjarjes, pérveg rrethanave té
jashtézakonshme qé mund ta pengojné két€ dorézim brenda afatit. Megjithaté, kur rrethanat e
ngjatjes gjykohen té jené té rrezikshme, Autoriteti i Aviacionit Civil duhet té€ njoftohet pér detajet

thelbésore sa mé shpejt té jeté e mundur.

8. Mbrojtja e informacionit

8.1 Sipas Utdhrit té Ministrit Nr.173, daté 12.04.2019 “Pér Miratimin e Rregullores pér Raportimin e
Ngjarjeve né Aviacionin Civil né Republikén e Shqipérisé€”, Autoriteti i Aviacionit Civil siguron

konfidencialitetin e duhur t€ informacionit té marré dhe nuk do té zbulojé emrin e personit qé
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dorézon raportin apo té njé personi té pérfshiré né té, pérveg rasteve kur i kérkohet ta béjé kété me

ligj, ose né rastet kut veté personi né fjalé autorizon me shkrim nxjertjen e informacionit.

8.2 Autoriteti i Aviacionit Civil siguron g€, pavatésisht nga lloji dhe klasifikimi i ngjarjes si aksident
apo incident setioz, té¢ dhénat personale té raportuesit nuk duhet té regjistrohen né bazén e té
dhénave kombétare

8.3 Sipas Utrdhtit t& Ministrit Nr. 173 daté 12.04.2019 “Pér Miratimin e Rregullores pér Raportimin
dhe Ndjekejene Ngjatjeve né Aviacionin Civil né Republikén e Shqipéris€” dhe pa cénuar rregullat e
aplikueshme té legjislacionit penal, Autoriteti i Aviacionit Civil garanton se né procedurat e
Raportimit t& Detyruar té Ngjatjeve né rastet e shkeljeve té pa paramenduara ose pa géllim, nuk do
ta véré raportuesin pétpara ligjit vetém pér shkak se ata kané raportuar ngjarjen, pérveg rasteve té
shkeljeve me dashje, dhe né rastin e njé neglizhence té dukshme, neglizhence serioze dhe té réndé€ té
njé rreziku té dukshém, neglizhence té pétgjegjésive profesionale, duke shkaktuar démtime t&
parashikueshme pér njé petson ose proné apo rrezikuar nivelin e sigurisé né operim dhe né aviacion..
8.4 Né& ményré té ngjashme, Autoriteti i Aviacionit Civil do té sigurojé qé punonjésit, té cilét

raportojné incidente, nuk béhen subjekt i ndonjé paragjykimi nga punédhénési i tyre.

9. Pérpunimi i raporteve té ngjarjeve, publikimi i informacioneve té Sigurisé
dhe i kérkesave.

9.1 Autoriteti i Aviacionit Civil do té vlet€sojé raportet e ngjarjeve té marra né menyre qe:
* Té vendosé se pér cilat nga kéto ngjatje t€ raportuara té kérkojé investigim
* Té nxjerté rekomandime mbi siguriné né opetim dhe t€ verifikojé, kur gjykohet e nevojshme,
qé organizatat pérkatése té aviacionit kané ndérmarré masa rregulluese dhe parandaluese pér
ngjarjet e raportuara;
* té analizojé informacionin e taportuar né ményré qé té zbulojé problemet e sigurisé t€ cilat

nuk mund té jené evidentuar nga raportuesi,
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* té hartoi raporte statistikote dhe analiza né ményré gé té identifikohen pritje t€ réndésishme
qé mund té kené njé ndikim né siguriné dhe t€ matet risku né bazé t€ rregulloreve dhe
aktiviteteve t€ mbikqyrjes;

* t& véré né dispozicion informacionin qé vjen nga raportet e ngjarjeve dhe rezultatet e
studimeve té té dhénave pér pérmirésimin e sigurisé né operim

* t€ njoftojé ngjarjen tek autoritetet kompetente t€ shtetit ku ngjarja mund t€ keté ndodhur, ku
avioni éshté regjistruar, ku avioni éshté prodhuar dhe/ose ku éshté i gertifikuar Operatori;

* té trajtojé kérkesat né lidhje me informacionin e ndodhur né bazén e t€ dhénave kombétate
nga palét e interesuara té listuara né Aneksin B, té késaj procedure, té regjistroj ¢do keérkesé
qé drejtohet AAC-sé si dhe veprimet qé ka kryer pér té.

*Forma e kérkesé pér martjen e informacionin nga baza e té€ dhénave Europiane dhe Kombétate,

gjendet bashkélidhur késaj procedure né Aneksin C.

9.2 Ngjarjet e mbyllura pérpara afatit té raportimit

NE kété kategori klasifikohet ato ngjarjet té cilat plotésojné kriteret pér njé ngjarje g€ duhet raportuar
dhe qé jané trajtuar nga organizata raportuese (ku nga raportet duket qarté se procedurat,
dokumentacioni, etj si dhe veprimet ¢ raportuesit kané mbajtur né kontroll riskun e identifikuar,
trajtuar dhe mbyllur). Pér kéto ngjatje nuk kérkohet investigim i métejshém nga Autoriteti i
Aviacionit Civil, pavatésisht se informacioni i raportuar duhet regjistruar né databazén.

Q& njé ngjarje té klasifikohet e mbyllur nga Autotiteti i Aviacionit Civil duhet qé informacioni qé
pérmbané rapotti, né veganti informacioni mbi veprimet e ndérmarra nga otganizata rapottuese té

vértetojné kontrollin e situatés.
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ANEKSI A

FORMAT E RAPORTIMIT DHE SHENIME PiER PLOTESIMIN E TYRE
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Republika e Shqipérisé
Republic of Albania

FLIGHT SAFETY OCCURRENCE REPORT

When completed, please sent to: Albanian Civil Aviation Authority (ACAA)

"Sulejman Delvina" Street

1001, Tirana, Albania

E-mail: mor{@acaa.gov.al

Fax: +355 (0) 42 22 39 69, Tel: +355(0) 42 25 12 20

Are you concerned about the
confidentiality of this report and wish
to be contacted before it is processed?
If so, please ensure you provide us
with your contact details.

CONFIDENTIAL? [] Yes [] No

1. Occurrence

Aircraft type & series Registration Operator Date of occurrence (dd.mm.yyyy) Time (HH:MM)
{uTC)

Geographical Location of Occurrence

2. Flight and Weather Details

Flight Number Route From Route to O FLC Alt/HE JAS (KT) (mNE
[Jvrr

3. Nature [J Passenger L] Freight L] Positioning L] Ferry L] Test L] Training L] Business L] Aerial work [] Private L] Parachuting L] Towing

of Flight

4, Flight Phase

[ Parked [] Taxiing [] Take —off [] Int Climb [] Climb [] Cruise [] Descent [] Holding ] Approach [ Aerobatics [] Hover

Wind Cloud Precipitation Other Meteorological Conditions Runway State
DIRN SPEED (kt) | TYPE HT (ft) CIRAIN []SLEET | Visibility Icing Turbulence oAT | OJorv [JIcE
[ snow [] HAIL (°c) [OstusH [J wer
[ snow
[ uGHT O km | J NONE ] NONE O
[[] MODERATE O uGHT [ uHT O
[ Heavy On~wm | CIMODERATE | [] MODERATE CcATEGORY | O m
[ SEVERE [] SEVERE

5. Occurrence description

6. Engineering data

A/C constructor’s No.

Engines type & series

Maintenance Organization

Ground Phase

[] maintenance
[ unattended

[ Ground handling

Component/Part

Manufacturer

Part No.

Serial No,

Component OH/repair Organization

Utilisation-Aircraft

Utilisation —Engine/

component

Total Since OH/repair Since Inspection Total Since OH/repair Since Inspection
HOURS HOURS
CYCLES CYCLES
LANDING LANDING
Name Position Signature Date (dd.mm.yyyy)
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Shénime té shkurtra pér plotésimin e formularit ACAA-MOR 1

1. Avioni dhe identifikimi i operatotit- té plotésohet pér té gjitha ngjatjet qé pérfshijné njé avion. Ofron té

dhéna themelore té identifikimit.

2. Fluturimi dhe detajet e motit- lidhen vetém me ngjatjet né fluturim. Ofron t€ dhénat e fluturimit qé kané

té béjné me pérshkrimin e raportimit té ngjarjes.

3. Natyra e flututimit - plotésoni kutité me pérkufizimin pérkatés si mé poshte:

Passenger
Freight
Positioning

Ferry

Test

Training

Business

Aetrial work

Private

Parachuting

Towing

4. Faza Fluturimi -

Parked

Taxiing

Take-off
Int Climb

Transportimi 1 Pasagjeréve.

Transportimi 1 Mallrave.

Pozicionimi pa ngarkesé nga pika e nisjes deri tek pika e mbérritjes

Pozicionimi i njé avioni bosh ose kur avioni éshté duke lévizur pér né/nga njé bazé
mirémbajtjes.

Kontrolli i Vlefshmétise pér 1éshimin ose rinovimin e certifikatés sé vlefshmérisé ajrore.
Ttajnim ose provim pér ¢do standard té licencés apo vlerésime té llojit t€ trajnimit apo
vazhdimin e tij.

Transportimi i stafit t&€ kompanisé né avionin qé zotéron ose té marté me qera nga
kompania.

Pérfshin spétkatjen e kulturave nga ajti, fotografimin nga ajri ose survejimin e hartés,
fluturime turistike tregtare, et).

Klube ose grupe té tjera pér fluturim ose trajnim.

Transportimi i parashutistave pér qéllime té parashutizmit.

Rimorkimi i Avionéve té lehté pa motorr, etj.

plotésoni kutiné me pérkufizimin pérkatés si mé poshteé:

Né vendqéndrim me ekuipazhin e fluturimit né bord

a) nga fillimi i lévizjes (pétfshiré pushback) pér té filluar pérgatitjen pér ngritjen e avionit;
b) nga pista deri tek terminali, porta e terminalit ose vendodhja ku do té fiké motorrét;
Ngtitja e avionit pér fluturim.

Nga shképutja deri né 1500ft lartési.
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Climb Pérfundimi i ngtitjes fillestare deri né lartésiné maksimale t€ fluturimit

Cruise Navigimi né€ lart€siné maksimale.

Holding NE pritje pér ulje.

Descent Humbja e lartésisé maksimale deri né lartésiné 1500ft.

Approach Procedura pér ulje, afrimi.

Aerobatics Manovta té géllimshme akrobatike, ku pérfshihen dhe rrotullimet.
Hovet Vatje.

5. Pérshkrimi - né lidhje me ngjatjen e raportuar

5.1. Dubet té jeté njé pérshkrim i qarté dhe konciz i ngjatjes mundésisht duke filluar me njé titull té shkurtér
duke treguar llojin e ngjatjes. Ai duhet t& pérmbajé detaje té asaj qé ka ndodhur apo ¢faré u gjet; veprimin e
menjéhershém qé éshté marré pér té kontrolluar situatén dhe g¢do informacion shtesg, si dhe komente apo
rekomandime té cilat mund t€ merren parasysh pér t€ ndihmuar hetimin pasues.

5.2. Kudo gé éshté i mundur pérshkrimi duhet té mbéshtetet nga rezultatet e hetimeve té mévonshme dhe

detajet e ¢farédo veprimi té ndérmatté nga organizata e raporuesit pér té€ shmangur njé pérséritje.

6. T¢ dhénat Inxhinierike

6.1 Lidhet me raportimin e ngjarjeve si né fluturim dhe né terren.

6.2 Ofron té dhéna inxhinierike né mbéshtetje té& pérshkrimit té asaj ¢faré ka ndodhur.

6.3 Avionét ose komponentét e tyre duhet té kuotohen né parametrat mé té réndésishém té ngjarjes sé
ndodhur ose né funksionimin e komponentéve, p.sh. oté fluturimi / Ciklet / Uljet, ose njé kombinim i kétyre.

Masat e marra pét orét e komponentéve né total, orét prej ripatimit kapital ose inspektimit.

7. Konfidencialiteti i informacionit

Nijé ngjarje mund té raportohet né konfidencialitet. Nése raporti éshté “KONFIDENCIAL” ju lutemi klikoni
né kutiné “Yes” né krye té formés, pét té ruajtur konfidencialitetin e raportit dhe nése e dérgoni tek adresa e
Autoritetit té Aviacionit Civil, shénoni né zatf “Pér Drejtorin Ekzekutiv té AAC-s€”. AAC+a do té

respektojé konfidencialitetin dhe do ju kontaktojé personalisht.
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Republika e Shqipérisé —_— e
Republic of Albania ———~ '.;f { | vi—

ATS OCCURRENCE REPORT

When completed, please sent to: Albanian Civil Aviation Authority (ACAA)

1] H H "
Sulejman Delvina" Street Are you concerned about the

confidentiality of this report and wish

1001, Tirana, Albania to be contacted before it is processed?
If so, please ensure you provide us with
E-mail: mor@acaa.gov.al your contact details.

Fax: +355 (0) 42 22 39 69, Tel: +355(0) 42 25 12 20 CONFIDENTIAL? [[] Yes [] No

CATEGORIES OF OCCURRENCE

[ ACCIDENT ] AIRPROX ] INCIDENT {71 AIRSPACE ] INFRINGEMENT [] ATmM OCCURRENCE
1. Date (dd.mm.yyyy) / Time (in UTC}) of Occurrence | 2. 3. Geographical Location of Occurrence
- T UTC [ pay or [] Night

4. Aircraft Involved

Operat | Callsign and/or Type ADEP | ADES FL, Altitude or SSR Mode C Relevant | Flt Rules
or Registration Height Code displayed Route
Actual Cleared Segment
[JYes [] No 1R ] vrR
[Jspec
[ ves I No O R [ VFR
[Ispec
S. RTF Frequencies/Communications Equipment and 6. Class of ATS Airspace 7. Type of Air Traffic Services
Surveillance Equipment used
Oa0Os OcOo e OF
8. Estimated Vertical Distance (ft/meters) 9. Automated Warning Systems
Estimated Horizontal Distance (NM/km/minutes) [ Ground-based [ Airborne I N/A

10. Traffic Information given []ves []No | 11. Have you reviewed relevant RTF and/or surveillance recordings? [ ] Yes [ ] No

12. Was Weather considered relevant? (If Yes, include details in Box 13) [Jyes [1No

13. Description of Occurrence - use a diagram if necessary (Aerodromes attach weather report)

Continue on additional forms if necessary

14. Assessment of Workload 15. Time since last break 16. Start Time of Shift 17. Name of your ATS Unit and
Sector Safety Directory

O very Heavy [ Heavwy [ Medium [] : UTC : UTC

Light

18.0On Duty as | 19. Your Name, Signature and Date Qi % For ATM Oversight use ONLY

Form ACAA-MOR_02



Shénime té shkurtra pér plotésimin e formularit ACAA-MOR 02

1. T& pérgjithshme: Mundohuni té plotésoni té gjitha kutité. Nése ka kuti qé nuk jané té aplikueshme vendosni
N/A, ose nése nuk keni dijeni vendosni N/K (not-known). Shmangni pérdorimin e gjuhés teknike dhe

shkurtesat.

2. Pérdorimi dhe shpjegimi i termave t€ pérdorura né kutiné e katért

* shkelja e distances minimale midis dy avioneve

» ndarje e papérshtatshme

* fluturim i kontrolluar afer terrenit (CFIT)

* hytja né pisté pa miratim, kur veprimi i shmangies ishte i nevojshem

* hytja né pisté pa miratim, ku veprimi i shmangies nuk ishte i nevojshem

* largim i avionit nga pista

* devijim i avionit nga leja qé ka dhéné Kontrollori i Trafikut Ajror

* devijim i avionit nga rregullat e aplikueshme té Menaxhimit t& Trafikut Ajrot:
—Dex;ijhn i avionit nga procedurat e aplikueshme té publikuara nga MTA
-Hytje e pa autotizuar né hapésirén ajrore

-Devijim nga mbajtja dhe opetimi i paisjeve té avionit né lidhje me MTA.

Ngjatje specifike t&€ MTA:

-Paaftésia pér té siguruar menaxhimin e shérbimeve té trafikut ajror
-Déshtimi i funksioneve té Komunikimit

-Déshtimi i funksioneve té Mbikqyrjes

-Déshtimi i pérpunimit té té dhénave dhe funksioneve té€ shpérndatjes

-Déshtimi i funksioneve t& navigimit.

3. Avioné shtesé: Plotésohet kutia kur pérfshihen tre ose mé shumé avioné. Pérdoret dhe kuadrati 1 shénimeve -
pétshkrimeve pér avioné shtesé ose ngjarje shtese.
4. Ndatja e parashikuar: Duhet té pérmbajé vlerésimin tuaj, kur éshté e mundur edhe minimumin e distancés

sé arritur dhe qé duhet mé pas té plotésohet njé AIRPROX (Afrimi mes avioneve).

5. Konfidencialiteti i informacionit

Njé ngjatje mund té raportohet né konfidencialitet. Nése raporti éshté “KONF IDENCIAL”, ju lutemi klikoni
né kutiné “Yes” né krye té formés pér té ruajtur konfidencialitetin e raportit dhe nése e dérgoni tek adtesa e
AAC, shénoni né zarf “Pér Drejtorin Ekzekutiv t¢ AAC-s&¢”. AAC-ja do té respektojé konfidencialitetin dhe do

ju kontaktojé personalisht.

Form ACAA-MOR 02 5



" {
v Republika e Shqipérisé
Republic of Albania

ATS ENGINEERING OCCURRENCE REPORT

When completed, please sent to: Albanian Civil Aviation Authority {ACAA)

"Sulejman Delvina" Street
1001, Tirana, Albania
E-mail: mor@acaa.gov.al

Fax: + 355(0) 12 22 39 69, Tel: + 355(0) 42 25 12 20

Are you concerned about the
confidentiality of this report and wish
to be contacted before it is processed?
If so, please ensure you provide us with
your contact details.

CONFIDENTIAL? [] Yes [] No

1. Categories of Occurrence

[] ACCIDENT [J INCIDENT 7] PROCEDURAL [J FAILURE [] HAzARD
2. Occurrence Location 3. Date (dd.mm.yyyy) 5. Duration 6.ATS Facility 7. Service Affected
Orte [ Radar [ control O aoc
[ Navaid [] Sky line [ Advisory O emc
4. Time (HH:MM) [ other: [ rrocedural  [] Radar

[] Approach [ Area
] Air Navigator

8. Equipment Type/Manufacturer

9. Frequency 10. Callsign

11. Equipment Location

12, Facility Configuration

[Jinservice or [[] Out of service
] main-Mode or [] Standby/Test
[] channel A(1) or [] B(2) or (] Other:

External information Source:

13. Equipment Status

[ planned [ unplanned Outage

[] serviceable [] Unserviceable

[] begraded

[ Routine [] corrective Maintenance
1 modification [] Replacement

14, Previous Defects/ 15. RTF

Occurrences Frequencies/
Radar Source

[ Yes O No

] Not knoén

16. Description — use a diagram if necessary (attach copies of all relevant information)

Continue on additional forms if necessary

17. Recordings Impounded

18. Name of your ATS Unit or Organization and Positlon

19, Start Time and Duratlon of Shift

20. Your Name, Signature and Date

Form ACAA-MOR_03




Shénime té shkurtra pér plotésimin e formularit ACAA-MOR 03

1. Té pérgjithshme: Mundohuni té plotésoni té gjitha kutité. Nése ka kuti qé nuk jané té aplikueshme vendosni
N/A, ose nése nuk keni dijeni vendosni N/K (not-known). Shmangni pérdorimin e gjuhés teknike dhe

shkurtesat.

2. Pérdorimi dhe shpjegimi i termave t€ pérdorur né kutiné€ e paré
Kliko njé ose mé shumé kategori té ngjarjeve.

Accident - Njé aksident i raportueshém né Shqipéri.
Incident - Njé ngjarje e raportueshme.

Procedural - Njé ngjarje e raportueshme qé ka té béj me aspekte procedurale, duke pérfshiré operimin dhe

mirémbajtjen e ¢do objekti né terren.

Failure - Njé ngjasje e raportueshme qé i atribuohet ndonjé defekti ose mosfunksionimi t€ ¢do objekti n€ terten.
Hazard - Njé aksident, incident apo déshtim i mundshém.

Kutia 2: Vendi ku ka ndodhur ngjarja.

Kutia 5: Periudha gjaté sé cilés kushtet e ngjarjes kané ekzistuar. Klasifikimet e pacaktuara ose té panjohura

duhet té identifikohen.
Kutia 6: Tipet e ATS Facility duhet té klikohen ose deklarohen.

Kutia 7: Mé shumé se njé element duhet rrethuar.

3. Detaje té paisjeve té atribuara né ngjarje
Kutia 9: Frequency (Radio) t€ pérshtatshme pér paisjet dhe ngjarjet nése éshté e zbatueshme.
Kutia 10: Callsign- Identifikimi i NAVAID, SSR code ose RTF callsign.

Kutia 11: Identifikimi i stacionit apo vendndodhjeve té tjera fizike t€ paisjeve.

Kutia 12: Mé shumé se njé element duhet identifikuar. Kanalet plotésues té shuméllojshém, etj. duhet té
deklarohen kur jané té zbatueshém. Butimi i informacionit té jashtém plotésohet me paisjet dhe/ose

stacionin/vendndodhejen.
Kutia 13: Mé shumé se njé element duhet rrethuar.

Kutia 15: Identifikimi i pérshtatshém i RTF frequencies/radar éshté i nevojshém pér t€ siguruar regjisttimet qé

mund té jené jetike pér investigimin pasues.

Form ACAA-MOR_03 7



4, Konfidencialiteti i informacionit

Njé ngjatje mund té raportohet né konfidencialitet. Nése raporti éshté “KONFIDENCIAL” ju lutemi klikoni né
kutiné “Yes” né krye té formés pér té ruajtur konfidencialitetin e raportit dhe nése e dérgoni tek adresa e AAC,
shénoni né zatf “Pér Drejtorin Ekzekutiv t¢ AAC-sé”. AAC-ja do té respektojé konfidencialitetin dhe do ju

kontaktojé personalisht.

Form ACAA-MOR_03 8
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Republika e Shqip&risé i o é g m—
Republic of Albania g &%‘ ;g B W, iy

Report of an Incident, Accident or Unsafe Situation

When completed, please sent to: Albanian Civil Aviation Authority (ACAA)
Are you concerned about the

confidentiality of this report and wish
to be contacted before it is processed?

1001, Tirana, Albania If .so, please ensure yog provide us
with your contact details.

"Sulejman Delvina" Street

E-mail: mor@acaa.gov.al
CONFIDENTIAL? [] Yes [ No

Fax: + 355 (0) 42 22 39 69, Tel: + 355 (0) 422512 20

Aerodrome Operator: Time (UTC)/Date: : /
Airport Incident Report number: Location:
Involving

[ Aircraft [ Vehicle [] Item of ground service equipment [] Equipment [JPLB [ Building [ Infrastructure
Incidents/Accidents involving aircraft

[ Caused by ground service equipments [] Caused to/by moving A/C

Incidents/Accidents involving equipment and facilities

[ Equip. to facility damage [] Equip. to equipment damage [} Caused by Jet Blast

Injuries
Caused to passengers [ ] Fatal [] Severe [] No
Caused to staff [ Fatal []Severe []No

Damage of Aircraft by Ground Servicing Equipment

[JrLB [ Passenger steps [] Busses
[ Tractors/tugs [1 Baggage/cargo carts [ Container/pallets loaders
[ Forklifts [ Belt conveyors [] Catering/cleaning trucks
[T Toilet/&ater Vehicles [ Fuelling trucks [ Aircraft tugs/toé bars
[1 Air start/GPU [] Maintenance Equipment [ High lift equipment
[ Ambo Lift [0 Other Vehicles

Damage to/by moving aircraft
O Another aircraft [ Jet blast [ Aircraft marshaller/ Follow me vehicle
[T Aircraft Manoeuvring [ Fixed objects [ parked Ground / Serv. Equip.
[JFoDp [J Damage to tyres/ Landing Gear [ Engine ingestion (not birds)
[ Airframe [ others

Property/equipment damage from jet blast [ Yes I No

Equipment to equipment damage [ ves O Ne

Equipment to facility damage [ Yes [J No

Aerodromes & Ground Services *

[ Aircraft and Obstacle-related occurrences [ ] Degradation or total loss of services or functions [ ] Others

[ Aircraft and aerodrome-related occurrences [_] Degradation or total loss of services or functions [_] Graund handling specific occurrences
Security

[J Unlawful interference [ Difficulty in controlling intoxicated, violent or unruly passengers [] Discovery of a stowaway

Description or details of unsafe situation:

Name: Function: Tel. No: E-mail: Signature:

Form ACAA-MOR 04



Shénime té shkurtra pér plotésimin e formularit ACAA-MOR 04

Involving — selektoni njérén nga mjetet apo lehtésirat e pérfshira né ngjarje.
PLB - Passenger Loading Bridge (Ura lidhése Terminal-Avion).
Incidents/Accidents involving aircraft — plotésohet nése né ngjarje pérfshihet avioni.

Incidents/Accidents involving equipment and facilities - plotésohet nése né ngjarje pérfshihen paisjet dhe

objektet.
Injuries — démtime fizike, plagosje.

Damage of Aircraft by Ground Servicing Equipment- démtime té avionit nga paisjet e shérbimeve né toke;

selektoni njé ose mé shume se njé kuti.

Damage to/by moving aircraft- démtim i avionit né ecje ose nga avion tjetér né lévizje.
Property/equipment damage from jet blast — démtim i paisjeve, pronés nga fuqia e rrymave té ajrit té
motottéve.

Equipment to equipment damage — démtim paisje me paisje (mjete).

Equipment to facility damage — démtim objekti nga paisjet (mjetet).

Secutity — plotésohet nése incidenti / aksidenti ka ndodhur si pasojé e njé ngjarje qé lidhet me Siguriné.
Unlawful interference - ndérhyrje e paligjshme.

Difficulty in controlling intoxicated, violent or unruly passengers - Véshtirési né kontrollin e pasagjetéve

t€ dehur, té dhunshém ose té padisiplinuar.
Discovery of a stowaway - Zbulimi i njé udhétati qé s'ka bileté.

Description ot details of unsafe situation - pérshkrimi i njé ngjarje/situate té rrezikshme (jo té sigurte).

*Nénkategorité e Kategorisé- Aerodromes & Ground Setvices jané té specifiknara sipas EC/Reg

1018/2015.

Form ACAA-MOR_04 10
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Republika e Shaqipérisé
Republic of Albania

BIRDSTRIKE OCCURRENCE REPORT

To be completed on discovering evidence that a birdstike has, or may have, occurred.

To be completed for all birdstrikes, whether or not damage has been caused.

When completed, please sent to: Albanian Civil Aviation Authority (ACAA)

"Sulejman Delvina" Street
1001, Tirana, Albania

E-mail: mor@acaa.gov.al
Fax: + 355 (0) 42 22 39 69, Tel: + 355 (0)42 25 12 20

Are you concerned about the
confidentiality of this report and wish
to be contacted before it is processed?
If so, please ensure you provide us
with your contact details.

CONFIDENTIAL? [] Yes [] No

General Details
[ Bird Srike

[J other Bird Hazard

[CJother wildlife Hazard

1. Aircraft Operator

2. Aircraft Make/Model

3. Call Sign Arrival/Departure

4, Aircraft Registration

5. Date of Occurrence (dd.mm.yyyy)

. .

6. Local Time of Occurrence
: Hrs{24 hr)

[ pawn [ pay [] Dusk [] Night

7. Aerodrome

8. Runway in Use

10. Height (AGL)

11. Speed (IAS)

9, Location if En Route (Nearest Town/Reference)

12. Phase of Flight
[C] A. Parked
[C]B. Taxi

[C] €. Take off Run
[ b. climb

[J €. En Route

[J F. Descent

[ 6. Approach
] H. Landing Roll

13. Part(s) of Aircraft Struck or Damaged

Struck  Damaged

Struck Damaged

]

A. Radome

B. Windshield

C. Nose

D. Engine No.1
E. Engine No.2
F. Engine No.3
G. Engine No.4

Ooo0doo
OOogoo0m

H. Propeller O O

I. Wing/Rotor [ O
J. Fuselage N} 1
K. Landing Gear [ ] O
L. Tail O O

M. Lights O O
N. Other (Specify) [] O

14. Effect on Flight

15. Sky Condition

16. Precipitation

] None ["] No Cloud [] None
[ Aborted Take-Off [C] Some Cloud [C] Fog
[ precautionary Landing [] overcast [] Rain
[] engines Shut Doén [C] snow
[ other (Specify)
17. Bird Species 18. Number of birds seen and/or struck 19. Size of Bird(s)
Seen Struck O small
1 O O ] Medium
2-10 O O [ Large
11-100 O O
more than 100 | |

20. Pilot Warned of Birds

[Cdyes [JNo

21. Remarks (Describe demage, injuries and other pertinent information)

DAMAGE/COST INFORMATION

22, Aircraft time out of service

23, Estimated cost of repairs or replacement (EUR})

24, Estimated other Costs (EUR) (e.g loss of
revenue, fuel, hotels)

25, Name and title of person making report

26. Signature/Date

27. Adress and tel. no

Form ACAA-MOR_05




Shénime té shkurtra pér plotésimin e formularit ACAA-MOR 05

1. Aircraft Operator: Mund t€ jeté njé linjé ajrore (Shkurtesat jané OK - Operator’s ICAO Designatot), agjenci

geveritare ose né qofté se éshté njé pilot privat - emrin e tij / saj.

2. Aircraft Make /Model: Shkurtesat jané OK, por té pérfshijné modelin (p.sh. B737-200, A330-200).
3. Call Sign: Kodi i fluturimit.

4. Aircraft Registration: Shenja e regjistrimit té avionit.

5. Date of Occurtence: Jepni datén lokale, jo datén Zulu apo GMT.

6. Local Time of Occurrence: Klikoni mbi kushtet pérshtatshme si dhe plotésoni kohén né oré dhe minuta

lokale, pérdorni nocionin 24 -orésh.

7. Aerodrome: Shkruani emrin e aerodromit ose kodin me 4/3 shkronja. Né qofté se éshté njé aerodrom 1 huaj,

pérdorin emrin e ploté ose kodin me 4/3 shkronja dhe vendndodhjen (qytetin/vendin).
8. Runway in Use: Veté shpjegues.
9. Location if En Route: Vendos emrin e qytetit mé t€ afért dhe té shtetit.

10. Height (AGL): Vendosni lartésiné e shprehur mbi nivelin e tokés né kohén kur ndodhi sulmi nga
zogu/zogjté (né qoftése nuk e dini, pérdorni MSL dhe tregojeni kété). Pér take-off dhe landing roll duhet t&

jeté 0.
11. Speed (IAS): Shpejtésia me té cilén avioni ishte duke udhétuat kur ndodhi sulmi nga zogu/zogjté.

12. Phase of Flight: Faza e fluturimit kur ndodhi ngjatja. Take-off run dhe landing rool duhet gé¢ té dyja té
jené 0 AGL.

13. Part(s) of Aircraft struck or damaged: Pérzgjidhni se cila prej pjeséve éshté goditur (struck) dhe démtuar
(damaged). Nése njé pjesé éshté démtuar (damaged) por nuk éshté goditur (struck), tregojeni kété duke zgjedhur
njérén prej opsioneve né kolonén ‘damaged’ dhe duke beré njé pérshkrim té shkurtér pse ka ndodhur kjo né
kuting 21 (p.sh, the landing gear might be damaged by deer strike, causing the aircraft to flip over and damaged

parts not struck by deer).

14. Effect on Flight: Ju mund té klikoni mé shumé se njé prej kutive dhe né qofté se ju pérzgjidhni mé shumé

se njé prej kutive, ju lutemi ta shpjegoni me fjalé né kutiné 21.

Form ACAA-MOR_05 12



15. Sky Condition: Klikoni mbi njérén prej kutive.
16. Precipitation: Ju mund té klikoni mé shume se njé.

17. Bird Species: Mundohuni té jeni té sakté. Nése nuk e dini, vendosni ‘unknow’ dhe disa pérshkrime.
Mblidhni puplat ose mbetjet pér identifikimin e sulmit.

18. Number of birds seen and/or struck: Klikoni né kutité né kolonén ‘Seen’, mbi numrin e sakté nése 1 keni
paté shpendét (ose shpendé té tjeré) pérpara ‘sulmit’ si dhe klikoni né kutité né kolonén ‘Struck’ pér té treguar se

sa u goditén. Numri 1 sakté mund t€ shkruhet prané kutisé.

19. Size of Bird(s): Klikoni até qé ju mendoni se &shté madhésia e sakté (p.sh harabeli =small,

pulebardha=medium dhe pata=large).

20. Pilot Watned of Birds: Klikoni né kutiné e sakté (edhe né qofté se kjo éshté njé ATIS warning or
NOTAM).

21. Remarks: Pérfshini informacion né lidhje me masén e démit, léndimet, ¢do gjé g€ ju mendoni se do t€ jeté e

dobishme té dihet (psh numri i shpendéve t€ prekur).
22. Aircraft time out of service: T¢ dhénat né lidhje me sa oré avioni ishte jashté shérbimit.

23. Estimated cost of repaits ot replacement: Kjo nuk mund té jeté e njohur menjéheré, por té dhénat mund

té dérgohen né njé daté t&€ mévonshme ose vendosni poshté njé emér dhe njé numér konontakti.
24. Estimated other Costs: Pérfshin humbjen e t€ ardhurave, karburant, hotele, etj (shih udhézimet pér 23).

25. Name and title of person making report: Emri éshté i dobishém né qofté se lindin pyetje né lidhje me
informacionin né formeé. Titulli mund té jeté Pilot, Towet, Airport Operations, Aitline Operations, Flight Safety,

etc.
26. Signature/Date: Nénshkrimi i personit gé bén raportimin dhe data kur raportohet ngjatja.
27. Address and tel. no: Adresa dhe numri i telefonit té personit qé bén raportimin.

Konfidencialiteti i informacionit

Nijé ngjatje mund t€ raportohet né konfidencialitet. Nése raporti éshté “KONFIDENCIAL” ju lutemi klikoni né
kutiné “Yes” né ktye té formeés pér té ruajtur konfidencialitetin e raportit dhe nése e dérgoni tek adresa e AAC,
shénoni né zarf “Pér Drejtotin Ekzekutiv t¢ AAC-s&”. Kutité 25 - 27 duhet té plotésohen. AAC-ja do té

respektojé konfidencialitetin dhe do ju kontaktojé personalisht.

Form ACAA-MOR_05 13
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Republika e Shqipérisé

Republic of Albania

DANGEROUS GOODS OCCURRENCE REPORT

When completed, please sent to; Albanian Civil Aviation Authority (ACAA)

"Sulejman Delvina" Street

1001, Tirana, Albania

E-mail: morfmacaa.gov.al

Fax: + 355 (0) 42 22 39 69, Tel: + 355 (0)42 2512 20

Are you concerned about the confidentiality
of this report and wish to be contacted
before it is processed? If so, please ensure
you provide us with your contact details.

CONFIDENTIAL? [] Yes (] No

1.0perator :

2. Date of occurrence (dd.mm.yyyy)

3. Local time of occurrence (HH:MM)

4. Flight date:

5. Flight number:

6. Departure airport:

7. Destination airport:

8. Aircraft type:

9. Aircraft registration:

10. Location of occurrence:

11. Origin of the goods:

12. Description of the occurrence, including details of injury, damage, etc. (if necessary continue on the next page):

13. Proper shipping name (including the technical name):

14. UN/ID no. {(when known):

15. Class/division (when known):

16. Subsidaryrisk(s);

17. Packing group:

18. Category, (class 7 only):

19. Type of packaging:

20. Packaging specification
marking:

21.No. of packages:

22. Quantity (or transport index, if applicable):

23. Reference no. of Air Eaybill:

24, Reference no. of courier pouch, baggage tag, or passenger ticket:

25. Name and address of shipper, agent, passenger, etc:

26. Other relevant information (including suspected cause, any action taken):

27. Name and title of person making report:

28. Telephone no:

29. Company/dept code, E-mail or InfoMail code:

30. Reporter ref:

31. Address:

32. Date/Signature:

Form ACAA-MOR_06

14



Description of the occurrence (continuation):

Shénim:

1. Eshté e réndésishme qé kjo formé té plotésohet me sa mé shumé detaje té jeté e mundur; kjo do t& ndihmojé
pét shmangien e vonesave né procesin e raportimit dhe punén e panevojshme shtesé nga ana e raportuesit dhe

Autoritetit te Aviacionit Civil.

2. Gdo lloj ngjatje e mallrave té rrezikshém duhet té raportohet, pavarésisht nése mallrat e rrezikshém jané té

pétfshira né kargo, mail, bagazhe.

3. Njé aksident i mallrave té rrezikshém éshté njé ngjatje e lidhur me transportin e mallrave t& rrezikshém qé
rezulton me léndime fatale apo setioze té njé personi, apo déme t€ médha t& pronés. Pér kété géllim, léndim
serioz éshté njé léndim i njé person né mjetin ajror ku: (a) kétkohet shttimi né spital pér mé shumé se 48 ore,
duke filluar brenda shtaté ditéve nga data e léndimit; ose (b) rezultat i frakturés sé ndonjé kocke (pérveg
démtimeve té thjeshta té frakturés sé gishtave té dorés, kémbés apo hundés); ose (c) pérfshin gérvishjet qé
shkaktojné gjakderdhje, démtim né nerv, muskul; (d) pérfshin léndime t€ organeve té brendshme; ose (e)
pérfshin djegie té gradés sé dyté apo té treté, apo djegie qé prekin mé shumé se 5 pérqind té sipérfaqes sé trupit;
ose (f) pétfshin ekspozimin e verifikuar pér substanca qé infektojné apo rrezatimin démtues. Njé aksident i
mallrave té rrezikshém mund té jeté gjithashtu edhe njé aksident i avionit; né kété rast procedurat normale pér

raportimin e aksidenteve ajrore duhet té€ ndiqen.

4. Njé incident i mallrave té rrezikshém &shté njé ngjatje e ndryshme nga njé aksident i mallrave té rrezikshém, e
lidhur me transportin e mallrave té rrezikshém, nuk éshté e nevojshme t¢ ndodhé né bordin e njé avioni, qé
rezulton né léndimin e njé personi, démtime té€ pronés, zjarr, thyerje, derdhje, rtjedhje e léngut apo rrezatim apo

evidenca té tjera qé integtiteti 1 paketimit nuk €shté ruajtur. Ngjarjet q€ lidhet me transportin e mallrave té
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trezikshém e cila vé né trezik setiozisht avionin apo pasagjerét, konsiderohet gjithashtu se pérbén njé incident té

mallrave té rrezikshme.

5. Kjo formé duhet gjithashtu té pérdoret pér té raportuar ¢do rast kur mallrat e rrezikshme té padeklaruara apo
té keqdeklaruara jané zbuluar né catgo, mail, bagazh i pashoqéruar ose kur bagazhi i shoqéruar pérmban mallra

té rrezikshém qé pasagjerét ose ekuipazhi nuk jané té lejuar pér t’i marré né bordin e avionit.

6. Raporti duhet té dorezohet brenda 72 oréve té ngjatjes, tek autotitetet kompetente t€ shtetit (a) ku avioni
éshté regjistruar; dhe (b) ku incidenti ka ndodhut, pérveg rrethanave té jashtézakonshme qé mund ta pengojné
kété dotézim brenda afatit. Rapotti fillestar mund té béhet me ¢farédo ményre, por njé raport i shkruar duhet té
dérgohet sa me shpejt té jeté e mundur edhe né qofté se i gjithé informacioni nuk éshté i disponueshém.

7. Kopjet e té gjithave dokumenteve pérkatése dhe ¢do fotografi duhet t'i bashkéngjiten kétij raporti.

8. Raportet e plotésuara duhet té dérgohen prané Autotitetit té Aviacionit Civil (AAC), Rruga "Sulejman
Delvina", 1001, Titana, Shqipéti, E-mail: mor@acaa.gov.al, Fax: + 355 (0) 42 22 39 69, Tel: + 355 (0)42 25 12
20.

Konfidencialiteti i informacionit

Njé ngjarje mund té taportohet né konfidencialitet. Nése raporti éshté “KONFIDENCIAL” ju lutemi klikoni né
kutiné “Yes” né ktye té formés pér té ruajtur konfidencialitetin e raportit dhe nése e dérgoni tek adresa e AAC,
shénoni né zatf “Pér Drejtorin Ekzekutiv t€¢ AAC-s&€”. Kutité 20-26 duhet té plotésohen. AAC-ja do té

respektojé konfidencialitetin dhe do ju kontaktojé personalisht.
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Republika e Shqipérisé

« R, -
Republic of Albania —

Are you concerned about the confidentiality
of this report and wish to be contacted
before it is processed? If so, please ensure
you provide us with your contact details.

CONFIDENTIAL? [] Yes [ No
When completed, please sent to: Albanian Civil Aviation Authority (ACAA)

"Sulejman Delvina" Street
1001, Tirana, Albania

E-mail: mor@acaa.gov.al
Fax: + 355 (0) 42 22 39 69, Tel: + 355 (0)42 25 12 20

Voluntary Repott

The key objective of Volunatty Report is to enhance aviation safety thorugh the collection of reports on actual
ot potencial savety deficiencies that would othetrwise not to be capture by manatdory reporting systems.You
should make a voluntaty teport when you have any information that could help in improving aviation safety but
it has not been teported through any existing channel or you wish for others to learn and benefit from any
occurtence or hazard, but are concerned about protecting your identity.

Surname, Name
E-mail, Phone number

This report is related to: [a safety incident/Occurtence/ Accident [] an aviation security evenet [ ] a hazard
which can cause an incident/ occurrence/ accident

Description of the Occurrence
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ANEKSI B

Palét e Interesuara

(a) Lista e paléve t€ interesuara q€ mund t€ marrin informacionin bazuar né vendimet rast pas rasti ose
sipas sipas njé vendimi t€ pérgjthshém sipas nenit 11 t¢ UM Nr.173, daté 12.01.2019 “Pér Raportimin
dhe Ndjekjen e Ngjarjeve né Aciavioni Civil né Republikén e Shqipérisé”.

1. Prodhuesit: Dizenjuesit dhe prodhuesit e avionit, motoréve, helikave dhe pjeséve e pajisjeve t€ avionéve dhe
shoqatat e tyre pérkatése; dizenjuesve dhe prodhuesve té sistemeve dhe pérbérésve té Menaxhimit té Trafikut
Ajror (MTA); dizenjuesve dhe prodhuesve té sistemeve dhe pérbérésve té Shérbimeve té Lundrimit Ajror

(SHLA), dizenjuesve dhe prodhuesve té sistemeve dhe pajisjeve té€ pérdorura né pjesén ajrore té acrodromeve.

2. Mirémbajtja: Organizatat e pérfshira né mirémbajtje ose kontroll t€ jashtém fizik té avionéve, motoréve,
helikave dhe pjeséve e paisjeve té avionéve; né instalimin, modifikimin, mirémbajtjen, riparimin, revizionim,
kontrollin e fluturimit ose inspektimin e shérbimeve ndihmése standarte té lundrimit ajror ose mirémbajtjen,

revizionin e sistemeve té pjesés ajrore té aerodromeve, pérbérésve dhe pajisjeve.

3. Operatorét: Linjat ajrore, operatorét e avionéve, shoqatat e linjave ajrore dhe operatoréve, operatorét e

aerodromeve dhe shoqatat e operatoréve té aerodromeve.

4. Ofruesit e shérbimeve té lundrimit ajror dhe siguruesit e funksioneve specifike t€ Menaxhimit té Trafikut

Ajror.

5. Ofruesit e shérbimeve té aerodreomeve: Organizatat e ngarkuara me shérbimet né toké té aeroporteve,
pérfshiré furnizimin me 1éndé djegése, pérgatitjen e dokumentacionit, ngarkimin, de-icing (pastrimin e akullit)
dhe rimirkimin e avionéve né njé aerodrome, si dhe operimet e shpétimit dhe zjarrfikéset ose shérbimet e tjera

emergjenta.
6. Organizatat e trejnimit n€ aviacion.

7. Organizatat e shteteve té€ huaja, joanétare t&¢ ZPEA-sé: Autoritetet shtetérore t€ aviacionit dhe organizatat e

investigimit té aksidenteve nga shtetet e huaja, jo anétare té ZPAE-sé.
8. Organizatat ndérkombétate té aviacionit.

9. Kérkim: Laboratoré kérkimi publik ose privaté, genda ose entitete ose unversitete t€ angazhuara né kérkime

ose studime pér siguring ajrore né aviacioné.

| Data e l&shimit: 29/03/2016 | Rishikimi Nr: 02 Fage: 36 nga 39 |
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(b) Lista e paléve té interesuara q€ mund té marrin informacion, bazuar né vendimet rast pas rasti, né pérputhje

me nenin 11 (4) dhe (5) té késaj rregulloreje:
1. Pilotét (mbi baza personale)

2. Kontrollorét e trafikut ajrot (mbi baza personale) dhe stafi tjetér i MTA/SHLA-sé qé ktyen detyra qé lidhen

me siguring ajrore.

3. Inxhinieré/tekniké/personel elektronik pér siguriné né trafikun ajror/ menaxheré aviacioni (ose aerodromi)

(mbi baza personale).

4. Organizata pérfagésuese profesionale té stafit qé kryen detyra lidhur me siguriné ajrore.
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Aneksi C

Kérkesa pér martjen e informacionit nga baza e té dhénave Europiane dhe Kombétare

1. Emri:
Funksioni/pozicioni:
Shoqéria:
Adresa:
Tel:
E-mail:
Data:
Natura e biznesit:
Kategoria e palés sé interesuar (Shiko Aneksin B té késaj procedure):

2. Informacioni i kétkuar (futemi 18 jeni sa mé specifik 1 jeté ¢ mundur; duke pérfshiré periudbén/ datén pérkatise pér té cilén

Jjeni ¥¢ interesuar):

3. Arsyeja pér kérkesén:

4. Qéllimi pér té cilin do ta pérdorni informacionin:

5. Data sipas té cilés kérkohen té dhénat:
6. Formulari 1 plotésuar duhet té€ dérgohet me e-mail, tek: (pika ¢ kontaktit)
7. Akses té informacionit:

Pika e kontaktit nuk éshté i detyruar té ofroj ¢do informacion té kérkuar. Kété mund ta béjé vetém nése éshté 1

sigurt g€ kérkesa €shté béré né pérputhje me Urdhérin e Ministrit Nr.173, daté 12.04.2019 “Pér Raportimin dhe
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Ndjekjen e Ngjarjeve né Aviacionin Civil né RSH”. Kérkuesi merr pérsipér qé ai dhe organizata e tij do ta
pérdori informacioni e marré vetém pér qéllime qé kané pérshkruar né pikén 4 té kétij aneksi. Duhet marré né
konsideraté qé informacioni 1 siguruar né bazé té késaj kérkese, éshté véné né dispozicion vetém pér géllimet e

siguris€ dhe jo pér qéllime té tjera, pérfshiré pércaktimin e fajit ose t€ pérgjegjésisé ose qéllime tregtare.
Kérkuesit nuk 1 lejohet t'i zbulojé askujt té dhénat e marra pa miratimin me shkrim té pikés s€ kontaktit.

Mosplotésimi 1 kérkesave té meésipérme mund té ¢ojé né mohim té aksesit pér informacion té métejshém nga

baza e té dhénave europiane, si dhe né ndonjé saksion sipas rastit.

8. Data, vendi dhe firma:

| Data e l&shimit: 29/03/2016 [ Rishikimi Nr: 02 Fage: 39 nga 39 |




